
院長およびスタッフからのメッセージ 

この度は羽山歯科医院にご来院いただきありがとうございます。当院では虫歯や歯周病の進

行を防止する治療を行っています。早速のお願いで恐縮ですが、当院の診療をお受けいただく

にあたって、以下のことをぜひご理解下さいます様 お願い申し上げます。 
 

予防歯科（虫歯や歯周病の進行の防止）について 
 

   従来の歯科治療は、さまざまな理由で対症治療が中心となる傾向がありました。すなわち、

虫歯でしたら痛みをとって噛めるようにし、歯石がついていたら歯石を取り、歯周病がひどく

なり歯茎が腫れ、歯が動くようになったら、抜歯して入れ歯を入れていました。 
しかし、その結果一度治したはずの歯が再び痛くなったり、せっかく高価な材料で治療したの

に、長期間もたなかった事をたびたび経験された方も多いと思います。歯に金属をかぶせたり

歯石を取ったりすれば、それで治ったものと安心しがちですが、実はそれからが大事なのです。 
  と申しますのも、最近になって虫歯や歯周病の原因がわかってきたのです。 
すなわち虫歯や歯周病はどちらも細菌による感染症なのだということがわかってきました。 
ですから、虫歯や歯周病を根本的に治療するためには、虫歯菌や歯周病菌を取り除くことが最

も重要です。ただ、虫歯菌や歯周病菌を完全に除去する事はできず、数ヶ月経つとまた増殖し

てくるため、虫歯や歯周病の進行を防止するには定期的に来院して除去していかなければなり

ません。 
国際的に歯の長寿国であるスウェーデンなどの北欧やアメリカでは、歯痛や歯茎の腫れな

どの症状がでて歯医者に行くのではなく、そうならないように、数ヶ月ごとに定期的に虫歯菌

や歯周病菌を取り除くために歯科に通うのが習慣になっています。 
 
 

当院では、虫歯や歯周病の進行を防止する治療を積極的に行っています。スウェーデンな

どの北欧やアメリカの情報を収集し、虫歯や歯周病の進行を防止するための、専用の器具材料

を取り揃え、また、それらを行う歯科衛生士の研修を定期的に行い、レベルの高い治療を行う

ようたえず努力しています。数ヶ月ごとに定期的に来院するのは大変ですが、長い目で見れば、

歯の寿命を延ばすことができ、一生快適な食生活を営む事が可能となります。そのため、虫歯

や歯周病が進行しそうな患者さんには、ご本人の自覚がない場合でも、あらかじめ虫歯や歯周

病についてご説明するように心がけています。また当院ではお一人お一人の器具を滅菌、消毒

して、安全で快適な治療を受けていただけますよう心がけております。 
ぜひとも、当院で虫歯や歯周病の進行を防止する治療を受ける事をおすすめします。 

羽山歯科医院


